
ESTADO DE SANTA CATARINA

Agrupamento Geral do Poder Executivo

Ato Oficial

2005-FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC

Informações Principais

Órgão: 2005-FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC

Data de digitação: 22/06/2021

Número do Ato Oficial: 421/2021 Elaborador: CECILIA JUST MILANEZ COELHO

Data da aprovação: 24/06/2021

Situação: PUBLICADO Nº do Processo: 6561/2021

Texto do Ato Oficial

PORTARIA Nº 421, de 22/06/2021.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribui ções e de acordo com o disposto nos incisos VII e XVII, do 

artigo 28 do Estatuto da UDESC, RESOLVE:

HOMOLOGAR, de acordo com Processo 6561/2021, o resultado do Edital de Processo Seletivo n° 02/2021, para o cargo de Professor Substituto da UDESC, 

nas especialidades conforme segue:

CENTRO DE ARTES - CEART

Desenho (A): Fabiana Ludvig dos Santos Cunha, 1º lugar; Edna Regina Steinhauser, 2º lugar.

Desenho (B): Valdecir Babinski Júnior, 1º lugar; Andressa Santos Turcatto, 2º lugar.

Design e Materiais Têxteis e Empreendedorismo: Cristina Rodrigues Barbosa, 1º lugar; Aline Moreira Monçores, 2º lugar; Tatiana Castro Longhi, 3º lugar.

Educação - Estágio Curricular Supervisionado - Artes Visuais: Juzelia de Moraes Silveira, 1º lugar; Michele Pedroso do Amaral, 2º lugar; Fábio Wosniak, 3º lugar.

Educação - Leitura de Imagem e Estágio Curricular Supervisionado - Artes Visuais: Otavio Fabro Boemer, 1º lugar; Josimar José Ferreira, 2º lugar.

Estética e Filosofia da Moda - Comunicação e Marketing de Moda - Projeto de Coleção: Amanda Queiroz Campos, 1º lugar; Aliana Barbosa Aires, 2º lugar.

Linguística - Letras - Artes/Artes Plásticas/Gravura: Gustavo Reginato, 1º lugar; Juliana Cristina Pereira, 2º lugar.

Prática Teatral: Zila Maria Muniz, 1º lugar; Daniel dos Santos Colin, 2º lugar; Lindsay Tarouco Gianuca, 3º lugar.

Teatro Educação e Orientação de Estágio Curricular Supervisionado: Henrique Bezerra de Souza, 1º lugar; Lara Tatiane de Matos, 2º lugar.

Teoria Teatral: Nayara Macedo Barbosa de Brito, 1º lugar; Mariana França Soutto Mayor, 2º lugar; Maíra Castilhos Coelho, 3º lugar.

CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS - CAV

Biologia do Solo e Microbiologia do Solo: Dennis Góss de Souza, 1º lugar; Luís Carlos Iuñes de Oliveira Filho, 2º lugar.

Diagnóstico por Imagem Veterinária: Laís Muniz Arruda Pereira, 1º lugar.

Educação Física: Sabrina Lencina Bonorino, 1º lugar.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO E SOCIOECONÔMICAS - ESAG

Economia do Setor Público: Janaína Führ, 1º lugar; Cristina Pereira Vieceli, 2º lugar; Taciana Santos de Souza, 3º lugar.

Estatística: Rafael Bassegio Caumo, 1º lugar; Erika Pequeno dos Santos, 2º lugar; Manoella Reis Cardenuto, 3º lugar; Leandro Duarte dos Santos, 4º lugar.

Finanças: Gabriel Passos de Figueiredo, 1º lugar; Igor Pereira da Luz, 2º lugar.

Métodos Quantitativos em Economia: Paulo Victor da Fonseca, 1º lugar.

Teorias da Administração: Fabricio Venancio, 1º lugar.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DO ESPORTE - CEFID

Aspectos Comportamentais do Movimento Humano: Formação Esportiva e de Lazer - Esporte Individuais: Diego Grasel Barbosa, 1º lugar; Elisa Dell Antonio, 2º 

lugar; Cesar Luis Teixeira, 3º lugar; Thiago Mendes Olivo, 4º lugar; Diego Antunes, 5º lugar.

Aspectos Comportamentais do Movimento Humano: Formação Esportiva: Mauricio Camaroto, 1º lugar; Beatriz Dittrich Schmitt, 2º lugar; Thiago Cascaes dos 

Santos, 3º lugar.

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO - FAED

Cartografia e Geotecnologias: Guilherme Linheira, 1º lugar; Ricardo Michael Pinheiro Silveira, 2º lugar; Lilian Bulbarelli Parra, 3º lugar; Graziela Maziero Pinheiro 

Bini, 4º lugar; Diego Vila Guimarães, 5º lugar; Yasmim Rizzolli Fontana dos Santos, 6º lugar.

Educação Especial: Intérprete de Língua Brasileira de Sinais- Libras: Monise Fiorentin Gomes, 1º lugar; Taiana Beche Estivalete, 2º lugar; Leonardo Padilha dos 

Santos, 3º lugar; Cristine Fátima Pereira, 4º lugar; Deise Clea Leonel, 5º lugar.

Ensino de História: Yomara Feitosa Caetano de Oliveira Fagionato, 1º lugar; Edgar Garcia Junior, 2º lugar; Michele Bete Petry, 3º lugar.

Geografia Física: Taísa Comerlato, 1º lugar; Maria Carolina Villaça Gomes, 2º lugar; Vanessa Aline Peretti, 3º lugar; Talita Laura Goes, 4º lugar.

Geografia Humana: Emannuel dos Santos Costa, 1º lugar; Andreza Martins, 2º lugar; Franciele Miranda Ferreira Dias, 3º lugar.

Teoria da História: Walderez Simões Costa Ramalho, 1º lugar; Israel Ozanam de Sousa Cunha, 2º lugar; José dos Santos Costa Júnior, 3º lugar; Vicente da 

Silveira Detoni, 4º lugar; Gabriela Miranda Marques, 5º lugar; Emilly Joyce Oliveira Lopes Silva, 6º lugar; Andre Luis Caruso Cruz Junior, 7º lugar; Fabiano Garcia, 

8º lugar; Andreya Susane Seiffert, 9º lugar; Marcos Alberto Rambo, 10º lugar.

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS - CCT

Automação de Sistemas: Edson Leonardo dos Santos, 1º lugar; Eduardo Bonci Cavalca, 2º lugar; Renan Sebem, 3º lugar; Filipe Kaneaki Ijuim, 4º lugar; Edson 

Nestor Ruthes, 5º lugar; Aureo Guilherme Dobrikopf, 6º lugar.

Ciência dos Materiais: Murillo Romero da Silva, 1º lugar; Daniele da Silva Domingos, 2º lugar; Maurício Vitor Kozerski Giaretton, 3º lugar; Natália Wendt Dreveck, 

4º lugar; Ricardo Sanson Namur, 5º lugar.

Eletrotécnica e Sistemas de Potência: Rubens Tadeu Hock Júnior, 1º lugar; Gustavo Dorneles Ferreira, 2º lugar.

Engenharia de Produto: Marina Ilka Baumer Cardoso, 1º lugar.

Engenharia de Software: Gilsiley Henrique Darú, 1º lugar; Edicarsia Barbiero Pillon, 2º lugar.

Informática e Energia. Teresa Tromm Steffen, 1º lugar; Henrique Carlos Lunardi, 2º lugar.

Matemática e Estatística: Dani Prestini, 1º lugar; Bruno Terêncio do Vale, 2º lugar; Luis Gustavo Longen, 3º lugar; Yagor Romano Carvalho, 4º lugar; Rodrigo de 

Freitas Gabert, 5º lugar; Marielle Aparecida Silva, 6º lugar; Aydee Lopez Santana, 7º lugar; Francielle Kuerten Boeing, 8º lugar; Ana Carolina Vila do Amaral, 9º 

lugar; Josefa Genyle do Nascimento Santana, 10º lugar; Brayan Mauricio Rodriguez Garzon, 11º lugar; Débora de Faria Ferreira Gomes, 12º lugar.

Materiais Elétricos e Eletromagnetismo: Rodolfo Lauro Weinert, 1º lugar.

Química Geral e Analítica: Vanessa Jorge dos Santos, 1º lugar; Alessandra Emanuele Tonietto, 2º lugar.

Projetos Mecânicos - Desenho Técnico e Desenho Mecânico: Kleber Aluizio Isidorio Vaiz, 1º lugar; Guilherme de Faveri, 2º lugar.

CENTRO DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA - CEAD

Design Educacional: Rafael Araújo Saldanha, 1º lugar; Rafael Marques de Albuquerque, 2º lugar; Igor Reszka Pinheiro, 3º lugar; Eli Lopes da Silva, 4º lugar; 

Módulo de ATOS OFICIAIS

Página: 1 de 2 Relatório Emitido em 25/06/2021 às 13:18:11 por CECILIA JUST MILANEZ COELHO



ESTADO DE SANTA CATARINA

Agrupamento Geral do Poder Executivo

Ato Oficial

2005-FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SC

Verônica Ribas Cúrcio, 5º lugar.

Educação - Ensino-aprendizagem (A): Arlete de Costa Pereira, 1º lugar; Claudia Milanez Sachet, 2º lugar; Sílvia Cardoso Rocha, 3º lugar; Vinicius Bertoncini 

Vicenzi, 4º lugar.

Educação - Ensino-aprendizagem (B): Silvia de Ross, 1º lugar; Patricia Murara Stryhalski, 2º lugar.

Metodologias e Tecnologias na EaD: Marina Carradore Sérgio, 1º lugar; Elen Gomes Pereira, 2º lugar.

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA REGIÃO SUL - CERES

Economia, Empreendedorismo e Marketing e Sociologia: Marina Roge Ferreira Soares de Arruda Zanandrea, 1º lugar.

Histologia, Imunologia e Conservação: Eduardo Pires Renault Braga, 1º lugar.

Informática: Não houve candidato aprovado.

Projeto de Arquitetura e Urbanismo: Katia Maria Véras, 1º lugar; Luiza Helena Ferraro, 2º lugar; Marila Filartiga Gebara, 3º lugar; Carolina Rocha Carvalho, 4º 

lugar.

Projeto de Arquitetura e Urbanismo, Paisagismo e Planejamento e Projeto do Espa ço Urbano - A: Gustavo Pires de Andrade Neto, 1º lugar; Anicoli Romanini, 2º 

lugar; Liriane Baungratz, 3º lugar.

Projeto de Arquitetura e Urbanismo, Paisagismo e Planejamento e Projeto do Espaço Urbano - B: Patrícia Turazzi Luciano, 1º lugar; Ravi Motta Stoutz, 2º lugar.

Teoria e História da Arquitetura, do Urbanismo e Paisagismo; Projeto de Arquitetura, Urbanismo e Paisagismo: Flávia Martini Ramos, 1º lugar; Virgínia Gomes de 

Luca, 2º lugar.

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO ALTO VALE DO ITAJAÍ - CEAVI

Estruturas: Não houve candidato aprovado.

Instalações Elétricas Prediais: Marcelo da Silva, 1º lugar.

Química Ambiental: Heloísa Bremm Madalosso, 1º lugar.

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO OESTE - CEO

Engenharias - Engenharia Química: Mônica Bagnara, 1º lugar; Luiz Jardel Visioli, 2º lugar.

Produção Animal: Jackeline Karsten Kirinus, 1º lugar; Fernanda Picoli, 2º lugar; Camila Tonini, 3º lugar; Kellen Cristina Kuwahara, 4º lugar.

Saúde da Criança e Adolescente: Tifany Colomé Leal, 1º lugar; Grasiele Fatima Busnello, 2º lugar; Maira Scaratti, 3º lugar; Júlia Rossetto Marchetti, 4º lugar.

DILMAR BARETTA

REITOR

Dados de Publicação

Confirmação da publicação: 25/06/2021

Número da publicação: 21549

Meio de Publicação: DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

Observação: 

Responsável: CECILIA JUST MILANEZ COELHO

Data da publicação: 25/06/2021 Página inicial: 

Módulo de ATOS OFICIAIS

Página: 2 de 2 Relatório Emitido em 25/06/2021 às 13:18:11 por CECILIA JUST MILANEZ COELHO


